ΠΓ'. Ταῦτα τοῦ Ἀγαθαγγέλου διεξεληθόντος, ἐλ-
 πίδος ἐπ' αὐτῷ πάσης ὁ ἡγεμὼν ἀποστάς, σιδηρᾶς
 τε περόνας ἰσχυρῶς ἄγαν ἐκπυρωθεῖσας κατὰ τῶν
 ἐκείνου ὠτων ἐμβάλλει, καὶ λαμπράς ἄφθονον τρε-
 φύσας τὸ πῦρ, τῆς πλευραῖς ἑκατέραις προσάγει.
 Δριμείας οὖν ἐκ τῶν ὠτων ὀδύνης στρεφούσης ἐνδο-
 θεν τὸν ἐγχείραλον, καὶ καπνοῦ καὶ σκοτοδίνης αὐτὸν
 ἐμπιπλώσας, ἐκαρτέρει γενναίως ὁ μάρτυς Χριστὸν
 ὁμολογῶν, καὶ μόνον αὐτὸν εἰς ἐπικουρίαν καλῶν,
 Δέσποτα, κρᾶζων, Ἰησοῦ Χριστὲ, μὴ στερησῆς με
 τῆς μακαρίας ἐκείνης τῶν ἀθανάτων ἀγαθῶν ἀπο-
 λαύσεως, ἀλλὰ δοῦς ὑπομονὴν μοι καὶ καρτερίαν,
 καὶ τελείως ἀνῴσει με τὸν δρόμον τῆς σῆς ὁμολο-
 γίας· καταξιώσας συναριθμησθὲν με τῷ δούλῳ σου
 Κλήμεντι, καὶ πᾶσιν οἱ τοῦ σοῦ ἐνδόξου ὀνόματος
 ὑπερέβλησαν, ὅτι ἐξέλιπεν ἡ ἰσχύς μου, ἡ δὲ ψυχὴ
 μου ἐπὶ σοὶ ἤλπισε. Ταῦτα ὁ μὲν ἠύχετο, Θεὸς δὲ
 ἄωθον ἐκατέλει.

ΠΔ'. Καὶ γινὼς ὁ ἡγεμὼν ὡς ἄρα οὐ μόνον οὐδὲν

LXXXII. Sequenti autem die accersito Agathan-
 gelo: Scio, inquit, quod non propter improbita-
 tem, sed propter animi facilitatem et morum simp-
 licitatem, deceptus es a tuo familiari Clemente. Quocirca videris multis habere innatum nimium
 contendendi studium. Non est autem mirum, si
 mala consuetudo, quæ veluti morbus quidam tem-
 pore callum obduxit, mutaverit sententiam. Nam
 gutta quoque aquæ assidue distillans, petram
 quoque scit cavare, ut dicitur. Sed hanc tuam ad-
 morem gerendum facilitatem nobis quoque ali-
 quando concede, Agathangele, utiliore et jus-
 tiorē, et convenienter tuo nomini sis nobis bonus
 nuntius, nuntians conversionem propriam et pœ-
 nitentiam. Ad hæc Agathangelus: Mihi, inquit,
 hæc constantiam nec animi fecit facilitas, nec
 improbitas. Sed quod non improbitas quidem, ipse
 prius es confessus. Quod autem rursus nec quibus-
 libet facile paream, hinc est apertum: quomodo
 enim tam multis restitisset præsidibus, atque
 adeo ipsi etiam imperatori, qui cum me et cum
 Clemente et seorsum rursus accépissent, nullam
 non adhibuere machinam, sed et promissis ines-
 care, et minis perterrere, et suppliciis conati sunt
 in aliam traducere sententiam. Neque ergo facili-
 tatem, neque improbitatem, sed sapientiam potius
 et animi fortitudinem hæc nomines: sapientiam
 quidem, qua iis quæ intereunt et cito fluunt, præ-
 ferimus ea quæ stant et manent; falsosque vestros
 deos et adulterinos aversantes, solum unum Deum
 et verum attendimus: fortitudinem autem, per
 quam cum tam multis pro Christo colluctantur
 periculis, et veluti quemdam somnum mortem
 contemnimus. Neque est ergo Clemens, qui mihi
 persuadet; sed Christus multo prius, qui me vo-
 cavit per Clementem. Neque deceptus sum, sed
 potius discessi ab errore: a quo rogo, ut vos
 quoque recedatis, ut qui vobis quoque, si vultis,
 sim nuntius veritatis.

LXXXIII. Hæc cum dixisset Agathangelus, omni
 de eo spe concepta præses frustratus, et ferreas
 fibulas valde accensas in illius aures injicit, et
 faces copiosum ignem alentes utrisque admovet
 lateribus. Cum acris itaque dolor hinc ex auri-
 bus intrinsecus versaret cerebrum, fumusque et
 tenebræ id implerent, fortiter id ferebat martyr,
 Christum confitens, et eum solum vocans in au-
 xilium, et clamans: Domine Jesu Christo, ne me
 privaveris beato illo fructu bonorum immorta-
 lium; sed des mihi patientiam et tolerantiam,
 et cum dignatus me fueris perficere cursum tuæ
 confessionis, cum tuo famulo Clemente me con-
 numeres, et cum omnibus, qui pro glorioso tuo
 nomine decertarunt, quoniam defecit virtus mea;
 anima autem mea in te speravit. Hæc illa qui-
 dem est precatus, Deus autem ex alto hæc per-
 fecit.

LXXXIV. Cum videret præses nihil sibi succedere

ex sententia, sed athletam potius effici clariorem, abducto illo in locum, qui Cryptos, id est Abditus, appellatur, ense beatum caput amputat, quinto mensis Novembris. Atque martyr quidem, cum recessisset ab iis, quæ sunt ad tempus, et a laboribus liberatus fuisset et tormentis, fuit in cælis; et qui staret cum angelis, et cum superis choros duceret, dignus fuit habitus, cum certasset sub imperatoribus quidem Diocletiano et Maximiano, sub magistratibus autem Agrippino, Curicio, Domitio, Sacerdote, Maximo, Aphrodisio et Lucio. Pia autem illa et martyrurum amantissima Sophia, materno amore in Agathangelum quoque accensa propter magnum Clementem, postquam vidit eum, ut optabat, consummatum, et ab iis, quas pro ipso gerebat, curis est exsoluta, et cum magna voluptate tollens illud corpus martyricum, et componens in loco consummationis, in quodam sepulcro profundissimo, in ingressu templi quod ille est deposuit.

Ἐπιπέτῃ κατὰ γνώμην ἐνίοις ἄλλ' ἐπιφανέστατοι μὴ-
λον τὸν ἀθλητὴν ἀπεργάζεται, ἀπαγαγὼν αὐτὸν ἐς
τὸν Κρυπτὸν ἐκεῖνον οὕτω καλούμενον τόπον, ἕνω-
τὴν μακαρίαν κεφαλὴν ἀποτέμνει, κέκτηται τὰ
τοῦ Νοεμβρίου μηνὸς ἄγοντος. Ὁ μὲν οὖν μάργ-
λοιπὸν ἀποστάς τῶν προσκαίρων, καὶ πόσει πρὸς
βασιλέων ἀκαλλαγίαις, ἐν οὐρανοῖς ἦν· καὶ μετὰ
ἀγγέλων ἐστάναι, καὶ μετὰ τῶν ἄνω χειρὶ
ἠξίωσι, ἀθλήσας ἐπὶ μὲν τῶν βασιλέων Διοκλητιανῶ
καὶ Μαξιμιανοῦ, ἐπὶ δὲ τῶν ἐρχόντων Ἀγρικίου,
Κουρικίου, Δομετίου, Σακερδώτος, Μαξίμου, Ἀφρο-
δισίου καὶ Λουκίου. Ἡ δὲ γὰρ θεοφιλὴς ἐκείνη καὶ
φιλόμαρτυρος Σοφία μητρικῶς καὶ Ἀγαθαγγέλου καὶ
τὸν μέγαν Κλήμента περικαίωμένη, ἐπέκειρ εἰς
αὐτὸν, ὡς ἐκόθει, τελειωθέντα, καὶ τῶν ὑπὲρ τῆς
φροντίδων ἐλύθη, καὶ σὺν ἡδονῇ πολλῇ τὸ μαρτυ-
ρικὸν ἐκεῖνου σῶμα ἀναλομένη καὶ περιστελλασα καὶ
αὐτὸν τὸν τῆς τελειώσεως τόπον, ἐν τινὶ βαθύτῳ
τάφῳ, πρὸς τῇ τοῦ ἐκείσε ναοῦ εἰσόδῳ κατέθετο.

CAPUT XV.

Martyrium SS. Clementis, Christophori et Charitonis.

LXXXV. Præclarus autem Christi athleta Clementis, cum sui in certamine socii Agathangeli intellexisset consummationem, ipse quoque voluptate, quæ minime potest explicari, repletus in carcere ita ut erat pronus humi extensus (prohibebat enim ne surgeret, lignum quod habebat in pedibus, et lapis alligatus corpori) emittebat, ut par est, ad Deum voces, quibus agebat gratias. Sed neque in eum evaserat præses negligentior, sed præter vincula, et quam perpetiebatur ex illis miseriam, jubebat centum et quinquaginta plagas ei in vultu et in capite infligi quotidie. Sic ergo quotidie ex eo fluebant rivi sanguinis, ut ipse quoque lapis, qui erat ei alligatus, et totus subjectus locus fieret porpureus. Nocte autem rursus adveniente, et lux circa ipsum veluti eluxit et angeli astiterunt, et ejus liberalis consecuta est curatio.

LXXXVI. Cum ipse ergo et lapidem et vincula et nocturnas illas plagas ferret fortiter jam longo tempore, Christianis quidem jam erant festa adventura Servatoris nostri Jesu Christi Theophania: pia autem et Dei amans Sophia, quæ vehementi quidem pietatis zelo semper movebatur, et alioqui ardentiori tunc fervebat spiritu, audet præclarum aggredi facinus et magni animi. Cum famulorum accepisset multitudinem, et puerorum, qui ab ea alebantur, masculos et feminas, ingreditur carcerem, et cum vinculis solvissent martyrem, educunt e carcere. Deinde vero cum Sophia eum veste induisset candida, et superhumerali ei imposuisset, et ei manus tradidisset Evangelium, cum multis lampadibus et suffibus circumseptum deducebat ad ecclesiam. Cum

ΠΕ'. Ὁ μέντοι γενναῖος ἀθλητὴς τοῦ Χριστοῦ Κλήμης, τὴν τοῦ συνάθλου τελείωσιν Ἀγαθαγγέλου μαρτύρων, καὶ ἡδονῆς καὶ αὐτὸς τὴν ψυχὴν ἀπέσω-
πλησθεῖς, ὡς εἶχεν ἐπὶ τοῦ δεσμοτηρίου πρηνίς ἐ-
ταθεῖς τῷ ἰσάφει (ἐκώλυον γὰρ αὐτὸν ἀναστῆναι
τό τε ξύλον τὸ ἐπὶ τοῖς ποσὶ καὶ ὁ ἐκδεδεμένος ἰσθμὸς
τοῦ σώματος), ῥωγὰς πρὸς τὸν Θεόν, οἷα εἰκὸς ὁ
χαριστικὸς ἐπέγγετο. Οὐ μὲν οὐδὲ περὶ αὐτὸν μᾶ-
κρότερον ἔσχευε ὁ ἡγεμὼν, ἀλλὰ πρὸς τοὺς δεσμο-
καὶ τῇ ἀπὸ τῶν δεσμῶν ἐκείνων ταλαιπωρίᾳ, καὶ
πληγὰς αὐτῷ κατὰ τε τοῦ προσώπου καὶ τῆς κεφα-
λῆς πρὸς ταῖς ἐκατὸν ἐκάστης ἡμέρας ἐπέκεινται
ἐκείλευσεν. Ἀμάρτος μὲν οὖν οὕτω καθ' ἐκάστην ἡ-
αὐτοῦ κατήγοντο ῥύακες, ὡς καὶ αὐτὸν δῆκου τῆ
ἐκδεδεμένον αὐτοῦ λίθον, καὶ πάντα δὲ τὸν ὑποκαί-
μενον φοινίσσεσθαι τόπον. Νυκτὸς δὲ πάλιν ἐπιγιγ-
μένης, φῶς τε περὶ αὐτὸν οἷον ἐξέλαμψε, καὶ ἄγγελοι
ἐφειστήκεισαν, καὶ ἡ θεραπεία φιλοτίμως ἐπὶ κα-
λούθει.